
 

 
 

 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 
REGIONE SICILIANA 

 
 

D.D.G. n. 912  

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

_____________________________________ 

 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AMBIENTE 

Area Interdipartimentale 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

Approvazione del Programma Biennale per l’acquisizione di beni e servizi 

per il biennio 2021 – 2022 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale 

della Regione Siciliana” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e ss.mm.ii., recante tra le altre norme sulla dirigenza e sui 

rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 16/12/2008 n. 19 recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto il D.P.R.S n. 12 del 5/12/2009 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 

16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto il D.P.R.S. n. 6 del 18/1/2013 con il quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei 

dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione n. 12 del 5 dicembre 2009 e 

s.m.i.; 

Visto la legge regionale 17/03/2016, n. 3 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’art. 13 comma 3 recante 

disposizioni in materia di accorpamento per materie omogenee, nel quadriennio 2017-2020, delle 

strutture dirigenziali dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 239 del 27 giugno 2019 con la quale, anche a seguito del parere 

favorevole reso dal C.G.A. n. 920/2019, è stato approvato il Regolamento di attuazione della 

riorganizzazione disposta con l’art. 13 comma 3 della legge regionale 17 marzo 2016 n. 3 e 

successive modifiche ed integrazioni;  

Visto il D.P.R.S. n. 12 del 27/06/2019 pubblicato sulla GURS il 17/07/2019 “Regolamento di attuazione del 

Titolo II della L.R. 16/12/2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti 

regionali ai sensi dell’art 13, comma 3, della legge regionale 17/03/2016 n.3. Modifica del Decreto 

del Presidente della Regione 18/01/2013 n.6 e ss.mm.ii.”, con il quale è stato approvato tra gli altri il 

nuovo funzionigramma del Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

Visto il D.P.R.S. n. 2799 del 19/06/2020, con il quale, in attuazione della Deliberazione n. 256 adottata 

dalla Giunta regionale nella seduta del 14/06/2020, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 

del Dipartimento Regionale dell’Ambiente al Dott. Giuseppe Battaglia; 



Visto il D.D.G. n. 731 del 02/09/2019, con il quale è stato approvato il nuovo organigramma del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente; 

Vista la normativa antimafia di cui al D.lgs 6 settembre 2011, n. 159 e s.m.i. (Codice delle leggi antimafia); 

Vista la legge regionale del 5 aprile 2011, n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 riguardante Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Visto l’art. 11 della legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015, che dispone l’applicazione del D. lgs n. 

118/2011; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9: “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. 

Legge di stabilità regionale”; 

Vista la legge regionale 15 aprile 2021, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021/2023”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 21 aprile 2021. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed 

integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 

finanziario gestionale e Piano degli indicatori”; 

Visto il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture e s.m.i.”; 

Vista la legge regionale del 17 maggio 2016, n.8 recante “Disposizioni per favorire l’economia”, il cui art. 

24 rubricato “Modifiche alla L.R. n.12/2011 (Recepimento in Sicilia della normativa statale sui 

contratti pubblici) per effetto dell’entrata in vigore del D.lgs. n.50/2016” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo del 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

Visto l’art. 21 “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori pubblici” del suddetto decreto 

legislativo del 18 aprile 2016, n.50, e, in particolare, quanto disposto 

− dal comma 1: “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. 

I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il 

bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-

finanziaria degli enti”; 

− dal comma 6:“Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 

euro.[…]; 

− dal comma 8, che demanda al Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, l’adozione, con decreto, della disciplina di attuazione 

dell’art. 21; 

Visto il decreto n. 14, del 16 gennaio 2018, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con cui, ai 

sensi dell’art. 21, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, come modificato dal decreto 

legislativo n. 56 del 2017, sono state definite le modalità di aggiornamento dei programmi biennali 

degli acquisti di forniture e servizi e dei programmi triennali dei lavori pubblici e dei relativi elenchi 

annuali; 

Considerato che questo Dipartimento Regionale dell’Ambiente, per il biennio 2021 – 2022, necessita di 

acquisire beni e servizi di importo maggiore di € 40.000, come da Programma predisposto e redatto 

secondo gli schemi-tipo A – B – C di cui all’art. 6, comma 2, del predetto Decreto n. 14/2018, di cui 

costituiscono l’Allegato II; 



Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’approvazione del Programma Biennale per l’acquisizione di beni e 

servizi per il biennio 2021 – 2022, costituito dalle schede “A” – “B” – “C”, parte integrante del 

presente provvedimento. 

Tutto ciò premesso, ai sensi della Legge e del Regolamento sulla contabilità Generale dello Stato 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e ss.mm.ii., è approvato il 

Programma Biennale per l’acquisizione di beni e servizi del Dipartimento regionale dell’Ambiente, per il 

biennio 2021 – 2022, costituito dalle schede “A” – “B” – “C”, parte integrante del presente provvedimento, 

articolato in conformità al decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

Art. 2 

Il Programma Biennale per l’acquisizione di beni e servizi per il biennio 2021-2022 è predisposto in coerenza 

con le dotazioni di bilancio assegnate con la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9: “Disposizioni 

programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”, con la legge regionale 15 aprile 

2021, n. 10: “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2021/2023”, con la Delibera di Giunta 

Regionale n. 168 del 21 aprile 2021. “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2021/2023. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 

Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori” e con le 

risorse derivanti dal Programma Operativo Regionale PO-FESR 2014/2020. 

Art.3 

Il Programma Biennale per l’acquisizione di beni e servizi per il biennio 2021-2022 potrà essere 

eventualmente modificato nel corso dell’anno, secondo quanto disposto dall’art. 7, comma 8, del decreto 16 

gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

Il presente provvedimento sarà trasmesso al responsabile della pubblicazione dei dati sul sito istituzionale, ai 

fini dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015 e per la pubblicazione nella 

sezione apposita del sito di Amministrazione Trasparente della Regione Siciliana, nonché inviato alla 

Ragioneria Centrale per opportuna conoscenza e quanto di eventuale competenza. 

 

 

Palermo, lì  14/07/2021 

 

 

 

 

F.to 

Il Dirigente Generale 

Giuseppe Battaglia 

 


